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Die Bilanzzahlen 2024 

der Sparkassen-

Finanzgruppe
Bilanzpressekonferenz  

18. März 2025

Sämtliche Zahlen in dieser Präsentation sind gerundet.
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Sparkassen: Volumina im Kundengeschäft
in Mrd. Euro
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2022 2023 2024

Bilanzsumme 1.523 1.513 1.539

Kredite an Kunden 1.010 1.020 1.031

Kundeneinlagen 1.154 1.148 1.182

+1,7 %

+2,9 %

+1,0 %
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„Die Sparkassen-

Finanzgruppe 

finanziert mehr 

als jede dritte 

Immobilie in 

Deutschland.“

Kredite an Privatkunden
in Mrd. Euro

423,4

384,8

424,8

386,9

Private Kredite
insgesamt

Privates
Wohnungsbaugeschäft

Kreditbestände

+0,3 %

+0,5 %

43,0

36,4

52,3

45,5

Private Kredite
insgesamt

Privates
Wohnungsbaugeschäft

Kreditneugeschäft

+21,8 %

+24,8 %

2023        2024

Ulrich Reuter

Präsident des Deutschen Sparkassen- und

Giroverbands (DSGV)
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4 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

„Der Kredithahn 

bei den Sparkassen 

ist offen. Und er 

bleibt auch offen.“

Kredite an Unternehmen und Selbständige
in Mrd. Euro

Ulrich Reuter

Präsident des Deutschen Sparkassen- und

Giroverbands (DSGV)
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+0,8 %

+4,6 Mrd. €

+4,4 %

+3,4 Mrd. €

Unternehmen und Selbständige
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5 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

„Starke Sparkassen 

bedeuten starke 

Regionen – und 

starke Regionen 

bedeuten ein 

starkes 

Deutschland.“

Kredite an Unternehmen und Selbständige
in Prozent

Karolin Schriever

Geschäftsführendes Vorstandsmitglied des 

Deutschen Sparkassen- und Giroverbands (DSGV)

Marktanteile 2024

30,2

9,5

21,5

10,9

16,7

11,2

Sparkassen

Landesbanken

Genossenschaftsbanken

Großbanken

Regional-/sonst. 
Kreditbanken/
Zweigstellen ausl. Banken

Sonstige Kreditinstute
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„Deutlich 

gewachsen sind 

Eigenemissionen 

mit einem Zuwachs 

von fast einem 

Drittel, darunter 

vor allem 

Sparkassenbriefe.“

Einlagengeschäft mit Privatkunden
Bestand in Mrd. Euro

Ulrich Reuter

Präsident des Deutschen Sparkassen- und

Giroverbands (DSGV)

864,7
892,7

40,7

552,1

55,9

562,8

Termingelder Sichteinlagen

210,3

61,7

186,1

87,8

Spareinlagen Eigenemissionen/
Sparbriefe

Einlagen von 

Privatkunden 

insgesamt

+3,2 %

-11,5 %

+42,4 %
+37,6 %

+1,9 %
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7 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

„Der Gesamt-

umsatz mit 

Wertpapieren lag 

im vergangenen 

Jahr auf 

Rekordniveau!“

Kundenwertpapiergeschäft
in Mrd. Euro - Umsätze über und Nettoabsatz unter Vorjahr

Ulrich Reuter

Präsident des Deutschen Sparkassen- und

Giroverbands (DSGV)
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Wertpapierumsätze Wertpapier-Nettoabsatz
(Käufe minus Verkäufe)

8,5
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8

*) Vorläufige Zahlen
1) einschl. Vermögensbildung aus dem 

Bauspar- und Versicherungsgeschäft
*) Vorläufige Zahlen
1) einschl. Vermögensbildung aus dem 

Bauspar- und Versicherungsgeschäft

Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

Geldvermögensbildung
in Mrd. Euro 

*) Vorläufige Zahlen
1) einschl. Vermögensbildung aus dem 

Bauspar- und Versicherungsgeschäft

*) Vorläufige Zahlen

*)

31,9
(+38,7%)

38,2
(+19,5%) 31,8

(-16,6%)

52,7
(+65,7%)

55,9
(+6,0%)

98,2
(+75,6%)

77,9
(-20,7%)

59,7
(-23,3%)

25,4
(-57,4%)

42,3
(+66,4%)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



D
E

U
T

S
C

H
E

R
 

S
P

A
R

K
A

S
S

E
N

-
U

N
D

 G
IR

O
V

E
R

B
A

N
D

9 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

„Die Sparkassen 

sind so kapitalisiert, 

dass sie den auf sie 

entfallenden 

Marktanteil an der 

Modernisierung 

Deutschlands 

finanzieren können.“

Ertragspositionen
in Mrd. Euro

Ulrich Reuter

Präsident des Deutschen Sparkassen- und

Giroverbands (DSGV)

28,4

9,8

28,7

10,4

Zinsüberschuss Provisionsüberschuss

2023 2024

• Verbesserter Zinsüberschuss

• Provisionen steigen durch

Geschäftserfolg bei Girokonten, 

Payment, Wertpapieren und 

Vermittlung von 

Versicherungen, Immobilien

und Krediten

+1,1 %

+6,2 %
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Entwicklung der Privat-Girokonten
in Millionen

Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

• Trend steigender 

Privatgirokonten hält seit 

mittlerweile bereits vier 

Jahren an

• Zu den privaten Girokonten  

kommen rund 4,6 Millionen 

Geschäftsgirokonten

*) Vorläufige Ergebnisse

*)

36,0

36,1

35

35,2

35,4

35,6

35,8

36

36,2

Privat-Girokonten

2023 2024

0

+0,3 %
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11
*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik gemäß Betriebsvergleich

Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

Verwaltungsaufwand
in Mrd. Euro

12,1 11,9 11,9 12,5 13,2

6,9 7,0 7,4
8,0

8,1

19,0 19,0 19,3
20,4 21,4
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Personalaufwand Sachaufwand

*)

• Verwaltungsaufwand: +4,6 %

• deutliche Tarifsteigerungen, 

steigende IT-Investitionen und 

Investitionen in die 

Gebäudeeffizienz

+151 
Mio. Euro

+796 
Mio. Euro
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12 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

„Sparkassen sind als 

attraktiver 

Arbeitgeber in 

der Wahrnehmung 

der jungen 

Generation deutlich 

gestiegen.“ 

Personal
in Tausend (Nettozuwachs)

Ulrich Reuter

Präsident des Deutschen Sparkassen- und

Giroverbands (DSGV)

• Entwicklung gegen den 

Trend: 2.540 neue 

Arbeitsplätze (Netto)

• 5.600 neue Auszubildende 

(+12 %)

• Sparkassen werden in den 

kommenden 10 Jahren 

rund 12.000 Mitarbeitende 

pro Jahr neu einstellen 

191,0

193,6

180

182

184

186

188

190

192

194

196

Mitarbeitende*

2023 2024

+1,3 %

0
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• Bewertungserlöse bei Wertpapieren 

durch Zuschreibungen

• Unverändert vorsichtige 

Kreditrisikovorsorge in unsicherem 

wirtschaftlichem Umfeld

*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik gemäß Betriebsvergleich

Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

Bewertungsergebnis
in Mrd. Euro
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Kredite Wertpapiere

Vorsorgereserven Sonstiges Bewertungsergebnis

*)

-4,6 -3,8 -8,1 -10,2 -10,0
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• Operatives Ergebnis dient der 

notwendigen Kapitalstärkung

14
*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik gemäß Betriebsvergleich

Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

Jahresüberschuss
in Mrd. Euro

11,6

18,2 18,2

3,5

8,0 8,2

4,0

6,8 7,3

1,4
2,5 2,5

-2,6

-4,3 -4,7

-8

-3

2

7

12

17

22

2022 2023 2024

Vor Bewertung Nach Bewertung Ergebnis vor Steuern

Jahresüberschuss Steuern

*)
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15 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

Sparkassen sind wirtschaftlich unverändert solide aufgestellt
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Cost-Income-Ratio
vor Bewertung in %

Gesamt- und Kernkapitalquote in %

*) Vorläufige Ergebnisse

Datensystematik gemäß Betriebsvergleich

2020 2021 2022 2023 2024

Gesamtkapitalquote Kernkapitalquote

*)
*)
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Sparkassen sind solide und liquide aufgestellt

16 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe
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Sparkassen-Finanzgruppe: Verbundgeschäft

17 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe

*) Konzernzahlen ohne DekaBank (Daten gemäß CRR, Vergleich Halbjahr 2023 zu Halbjahr 2024)
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LBS Öffentliche VersichererDeka-Gruppe
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Sparkassen-Finanzgruppe: Verbundgeschäft
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Landesbausparkassen

Öffentliche Versicherer

Deka-Gruppe

Deutsche Leasing

Eine hohe Nachfrage nach zinsgünstigen Bauspardarlehen in einem für Bau- und Kaufwillige weiterhin schwierigen Umfeld aus hohen Zinsen und 
hohen Baupreisen prägte das Geschäftsjahr 2024 der Landesbausparkassen. Kreditzusagen von 14,7 Mrd. € bedeuten ein Plus gegenüber dem 
Vorjahr von 11 Prozent.  Die Landesbausparkassen leisten damit einen wichtigen Beitrag zur Stabilisierung der Wohnungsbaufinanzierung, die 
sich aufgrund der eingebrochenen Neubautätigkeit insgesamt halbiert hat. 

Im Bauspargeschäft ist nach zwei starken, durch die Zinswende Anfang 2022 geprägten Vorjahren im Geschäftsjahr 2024 wieder eine gewisse 
Normalisierung eingetreten. Insgesamt wurden 454.000 neue Bausparverträge (- 9,7 %) mit einer Bausparsumme von 27,6 Mrd. € (- 14,9 %) 
abgeschlossen. 

Die Deka wird bei ihrer Bilanz-Pressekonferenz am 8. April erneut über ein erfreuliches Geschäftsjahr berichten können. Trotz der geopolitischen 
und konjunkturellen Herausforderungen blickt die Deka auf ein gutes Anlagejahr zurück. Die qualifizierte Beratung der Sparkassen hat zu weiteren 
Investitionen der Anlegerinnen und Anleger geführt, mit Aktien und Anleihen konnten solide Renditen erzielt werden. Das Fondsgeschäft der 
Deka hat 2024 wieder angezogen: Sowohl Einmalanlagen als auch klassische Aktiensparpläne waren deutlich stärker gefragt als im Jahr zuvor. 
Das Volumen im Asset-Management- und Zertifikate-Bereich stieg per Ende 2024 im Vergleich zum Vorjahr auf 416 Mrd. Euro (Ende 2023: 381 
Mrd. Euro). 

Die Deutsche Leasing Gruppe hat im Geschäftsjahr 2023/24 (Stichtag: 30.09.2024) erneut einen leichten Zuwachs trotz fehlender
Wirtschaftsdynamik erzielt. Zum Neugeschäft der Gruppe trug die Tochtergesellschaft DAL Deutsche Anlagen-Leasing wesentlich bei. Im 
gemeinsamen Verbundgeschäft (mit Geschäfts-, Gewerbe- und Firmenkunden) bauten die Sparkassen und die Deutsche Leasing Gruppe ihre 
Zusammenarbeit aus: Trotz des wirtschaftlichen Umfelds konnten sie im gemeinsamen Leasinggeschäft 2024 (Stichtag 31.12.2024) das
Neugeschäft auf rund 4,2 Milliarden Euro steigern (Vorjahr: 4,0 Milliarden Euro). 

Die Versicherungen der Sparkassen bleiben auch in unsicheren Zeiten ein verlässlicher Partner. Im Jahr 2024 haben sie sich ineinem 
anspruchsvollen Marktumfeld gut behauptet. Neben einem deutlichen Wachstum im Schaden- und Unfallgeschäft sowie einer Steigerung in der 
Krankenversicherung können die Versicherungen der Sparkassen auch ein kräftiges Neugeschäft in der Lebensversicherung melden.



Deutscher Sparkassen- und Giroverband

Kommunikation und Medien

Telefonnummer: 030 20 22 55 115

E-Mail: presse@dsgv.de

Danke.


